BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /BVHTTDL-VHCS
V/v hướng dẫn thực hiện đánh giá một số

nội dung tại Tiêu chí số 7. Văn hóa, thể thao đô thị

CỘNG  HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày     tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương

Ngày 18 tháng 02 năm 2022, Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định số

04/2022/QĐ-TTg ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt

chuẩn đô thị văn minh (gọi chung là Quy định). Theo đó, tại Điều 5 và Điều 10

của Quy định đã đưa ra 09 tiêu chí đánh giá và điều kiện xét, công nhận phường,

thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; công nhận và công nhận lại quận, thị xã, thành

phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh.

Ngày 17 tháng 5 năm 2024, tại Công văn số 3373/VPCP-PL của Văn phòng

Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang đã có ý kiến chỉ đạo: “…

Giao các Bộ, ngành có nội dung tham mưu các tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá chính

quyền cấp xã (…phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh…) chủ trì, phối hợp

với các bộ, cơ quan liên quan rà soát, thực hiện thống nhất thời điểm, cách thức

đánh giá bảo đảm phù hợp, khả thi và thuận lợi cho địa phương triển khai thực hiện;…”.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang,

đồng thời bảo đảm công tác đánh giá, công nhận đô thị đạt chuẩn đô thị văn

minh được thống nhất trên phạm vi cả nước, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

hướng dẫn việc đánh giá một số nội dung tại “Tiêu chí số 7. Văn hóa, thể thao đô

thị” (chi tiết tại Phụ lục kèm theo Công văn này).

Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

tập trung tổ chức thực hiện Quy định tại địa phương và bố trí nguồn lực để bảo đảm

thực hiện mục tiêu xây dựng đô thị văn minh; chỉ đạo các sở, ngành, Ủy ban

nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam cùng cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tổ chức đánh giá, lấy ý kiến, thực hiện các thủ tục đề nghị công nhận và công

nhận lại đô thị văn minh theo quy định hiện hành.

Trong quá trình thực hiện một số nội dung tại Tiêu chí số 7 về Văn hóa, thể

thao đô thị, nếu có vướng mắc đề nghị các địa phương phản ánh bằng văn bản về

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem

xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Sở VHTTDL, Sở VH&TT các tỉnh/thành;

- Lưu: VT, VHCS (NSVH), NTT.70.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T16:24:11+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Ninh Thị Thu Hương<huongntt.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T17:44:13+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T08:34:08+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T08:34:29+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T08:35:03+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!